
Poznejte zblízka

ŽIDLOCHOVICKO

Vyhlášené vinohrady a meruňkové 
sady i velkolepá historická 
knihovna v rajhradském klášteře. 
Pěšky i na kole pohodová rovina, 
ale stoupání si užijete taky, třeba 
k ikonické akátové rozhledně. 
Zastavte se také ve staré kovárně 
v Těšanech, odkud si Alois Mrštík 
přivezl inspiraci k napsání Maryši.

Vydala Centrála cestovního ruchu - Jižní Morava, z.s.p.o. 
© Jižní Morava – fotobanka: fotobanka: Pavel Hladký, 
Jan Brettschneider, Olga Nezmeškalová. 
Více najdete na jizni-morava.cz a zidlochovicko.cz

Projekt “Posílení marketingových aktivit a rozvoj nabídky destinace 
Jižní Morava” byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu 
České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.



AKÁTOVÁ VĚŽ VÝHON
Rozhledna nad Židlochovicemi 
na kopci Výhon je unikátně 
konstrukčně řešené dílo. Točité 
schodiště jednomu zamotá 
hlavu. 76 schodů je mix betonu, 
kovu a dřeva. Rozhledna 
patří do turistického okruhu 
s propracovaným informačním 
systémem a naučnou stezkou.

OTEVŘENÉ SKLEPY 
NOSISLAV
I malí vinaři umí zaujmout! V září 
se u parku Výhon potkávají 
v komorní atmosféře, hraje 
cimbálka, projde historický 
průvod po sklepech, ochutnáte 
burčákovou zmrzlinu. Na návsi na 
všechno dohlíží více než 100 let 
starý lis na víno!

TŮŇ LUDMILA
Podmáčenou nivu kdysi zavezli 
kvůli polím. V roce 2000 tu oživili 
dřívější mokřadní společenstva 
flóry a fauny včetně vzácných 
druhů, podařilo se zachránit 
populaci čolků i kuňky ohnivé. 
Žáby tu pořádají sezónní koncerty 
a je to parádní místo na piknik!

BRATČICKÁ ROZHLEDNA
Cihlový vodojem a turistická 
rozhledna v jednom vám ukáže 
Pálavu i Bílé Karpaty. Rozhlédněte 
se po kraji bez davů, bez 
stresu, vše v pohodovém módu 
židlochovického kraje. A až odtud 
půjdete, stavte se v Bratčicích 
v Zámeckém pivovaru na jedno 
orosené.

BAZÉN V BLUČINĚ
Krytý bazén s dráhou 17 metrů 
a menší bazén pro děti, sauna, 
sportovní hala a posilovna. 
V blučinském areálu protáhnete 
každý sval. A koukněte na web, 
třeba se v areálu zrovna chystá 
společenská událost. Přijďte na 
vinobraní, jarmark či koncert.

ZÁMECKÝ PARK
Zámek a park v Židlochovicích 
patří k nejzachovalejším loveckým 
komplexům Evropy. Historické 
bažantnice a obory pro vysokou 
zvěř patří ke staleté myslivecké 
tradici v oblasti. Park je volně 
přístupný a zámek nabízí dobové 
ubytování a postele s nebesy.

FENZOVA MERUŇKA
Úsilí místního šlechtitele meruněk 
přineslo uznávanou odrůdu. 
Dnes je Fenzova úrodná meruňka 
vysazena ve volně přístupném 
sadu v Židlochovicích a na její 
počest pořádají v červenci 
Meruňkobraní! Okoštujete 
meruňkové delikatesy ve 
zdejším infocentru.

TĚŠANSKÁ KOVÁRNA
Půvabnou kovárnu ze 17. století 
má v péči Technické muzeum 
Brno. Připravilo povedenou 
expozici. Uvidíte kovářskou dílnu 
v podobě z 19. století s původním 
vybavením od výhně s měchy 
po kovadlinu. Při různých 
příležitostech uvidíte v akci 
skutečné kováře.

Náš tip: PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ Ochutnali jste 
už mandlovku nebo mandlovíno? Ne? To musíte do 

Areál benediktinského kláštera nabízí ještě skvost navíc.
Památník písemnictví hostí 65 000 svazků od nejstarších 
pergamenů po naučné tituly 19. století. Od rukopisů 
a prvotisků po moderní velikány jako je Kundera. 
V multimediální expozici uslyšíte i staroslověnštinu, jazyk
zásadní pro češtinu. Obdivujte krásný mechanický globus
nebo ilustrace z knih a další výtvarná díla. Velkolepá 
knihovna sídlí v překrásných
prostorách se štukovou 
výzdobou, pod klenbou 
s freskami a zlatem. Chcete 
krom duchovní stravy 
opečovat i tělo? Zajděte 
do Klášterní oficíny. Bylinné 
tinktury, extrakty, likéry 
a sirupy tu pořídíte ve 
výjimečné kvalitě.

rajhrad.
muzeumbrnenska.cz

BENEDIKTINSKÝ 
KLÁŠTER RAJHRAD
Patří mezi nejstarší na Moravě. 
A nejkrásnější! Za barokní 
přestavbou z 18. století stojí 
slovutný architekt Santini. 
Významnému poutnímu místu 
vévodí chrám sv. Petra a Pavla. 
Fresky na stěnách a díla 
kameníků i řezbářů v interiéru 
chrámu berou dech.

PŘÍRODNÍ PARK VÝHON
Rostou tu chráněné rostliny, je 
to ráj ptactva včetně vzácné vlhy 
pestré i strnada lučního. Do srdce 
Výhonu se vydejte z Židlochovic 
nebo Blučiny, území můžete 
poznat formou naučné stezky. 
Z vrcholu Výhonu máte parádní 
výhled po Dyjsko-Svrateckém 
úvalu.

1

5

9

3

7

10 11

2

6

4

8




